
sexta-feira, 27 de novembro de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE HOMOLOGAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47699
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

AGÊNCIA DE REGULAçãO E CONTROLE DE SERVIçOS 
PúBLICOS DO ESTADO DO PARá

PREGãO ELETRôNICO Nº. 013/2009
PROCESSO Nº. 2009/ 373010
EXTRATO DE HOMOLOGAçãO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
DRG – COMERCIO DE INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA ME, 
CNPJ: 10.348.741/0001-11, para o Lote 01-Aquisição de peças 
para o servidor IBM, com instalação, no  Valor R$ 17.737,00.
Belém, 26 de Novembro de 2009.
MIGUEL fORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47456

PORTARIA Nº 232/2009-CIG/GVG  de 20 de novembro de 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO  necessidade de se efetuar a atualização e 
inventário dos materiais adquiridos e disponíveis nesta Vice-
Governadoria,
RESOLVE:
Nomear os servidores JOEL MARTINS DE OLIVEIRA fILHO, 
matrícula funcional nº 57176256-1, IONE MARCIãO BRITO, 
matrícula funcional nº 03219-0 e JOCTã PAULA DA COSTA, 
matrícula funcional nº 523258-3, para sob a presidência do 
primeiro, procederem o levantamento dos bens materiais 
disponibilizados neste Órgão
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2009
Solano de Vasconcelos Lisboa filho
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47675

DIáRIAS
PORTARIA nº 246/2009-DAf de 25/11/2009.
SERVIDOR (ES):
- Josetti Maria Rodrigues Lopes – Id. Func. 3213536
- Gibson Kepler Sarmento Pereira – Id. Func.80845169
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 18/11/2009
DESTINO: Igarapé-Açú/PA.
OBJETIVO: Participar de visita técnica, referente ao programa 
cheque moradia.
PORTARIA nº 248/2009-DAf de 26/11/2009.
SERVIDOR (A): Katyuscia do Socorro de Oliveira Menezes – Id. 
Func. 57217783
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 27/11/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar do “Mutirão da Cidadania”, promovido pela 
Casa Civil.
GRATIfICAçãO
PORTARIA nº 247/2009-DAf de 25/11/2009.
DESIGNAR o servidor Marcelo Pinto de Almeida, identidade 
funcional n° 13366/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
exercer a Função Gratificada - FG 4, a contar de 24/11/2009 da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E fINANCEIRA

PORTARIAS DE DIáRIAS E SUPRIMENTOS DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47801

PORTARIA Nº 521/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Cleberson Raimundo L. da Costa
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.f: 57176595
Diárias: 4 (quatro)
Período: 26/11/2009 e 30/11/2009
Destino: Itaituba
Objetivo: para fazer divulgação de agenda da governadora 
(Inauguração da Orla e Visita às Obras de Asfaltamento).
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 522/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.f: 7003906
Diárias: 4 (quatro)
Período: 26/11/2009 e 30/11/2009
Destino: Altamira
Objetivo: para fazer divulgação do fórum de Belo Monte, 
Visita no trecho asfaltado da rodovia Altamira – Brasil 
Novo.
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 523/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.f: 7003906
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36 e 33.90.33
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período 
de aplicação.
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 524/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Cleberson Raimundo L. da Costa
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.f: 57176595
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36 e 33.90.33
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período 
de aplicação.
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 525/2009, DE 26/11/2009
Servidor: francisco de Castro Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.f: 80845047
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 27/11/2009 e 30/11/2009
Destino: Santarém
Objetivo: para fazer divulgação de entrega de 300 cheques 
CRED-PARá, Inaugurações de Infocentros e entrega da 
Cidade Digital.
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 526/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Isaac de Souza Lobo
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.f: 55588677
Diárias: 3 ½  (três e meia)
Período: 26/11/2009 a 29/11/2009
Destino: Altamira
Objetivo: para acompanhar a governadora na programação 
do fórum de Desenvolvimento dos municípios.
Paulo Roberto ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação

PORTARIA Nº 527/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Isaac de Souza Lobo
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.f: 55588677
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.33
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período 
de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47516

PORTARIA N.º 186, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
181/2009/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Briltec Construções e Comércio Ltda. para manutenção corretiva 
dos equipamentos gráficos de propriedade da autarquia, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ fRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente.

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47727
EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 01 dia, 
a contar de 25.11.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LIGIA BATISTA DE FREITAS, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
Belém, 26 de novembro de 2009.

PORTARIA DE LICENçA ASSISTÊNCIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47700

PORTARIA DE LICENçA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 453 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
SERVIDORA: GISELLE NORONHA DE PINHO
ID. fUNCIONAL: 57174749/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 19 (DEZENOVE)
PERÍODO: 22-10-2009 a 09-11-2009
LAUDO MÉDICO: 15945
OS EfEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRãO A CONTAR 
DE 22-10-2009

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47708

CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 439 – DAf/GEPS, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2009
SERVIDORA: DEOLINDA MARIA AMADOR SAMPAIO
ID. fUNCIONAL: 400/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO: 07-11-2009 a 06-12-2009
TRIÊNIO: 10.04.2006 a 10.04.2009

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47688

PORTARIA Nº 1.264/2009 – GS DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário do Estado de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
I-AUTORIZAR a servidora LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57220067/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento – CGAFP/DSP/
SEAD, a ausentar-se de suas funções, pelo período de 4 (quatro) 
dias, sem prejuízo de sua remuneração, no período de 03 a 06 
de novembro de 2009.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
03/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
WILSON MODESTO fIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


